Architas dicebat, Quemadmodum si summam diligentiam adhibeas, tamen piscem sine spinis non inuenies: sic nec hominem inueniri posse, qui non dolosum, spinosumq; quiddam habeat admixtum. Aelia. lib. 10. de varia. histo.

Solon legum Atticarum conditor, dicere solebat, vrbes atque oppida nihil aliud esse, quàm humanarū ærumnarum domicilia, quibus luctus, mœrores, tristitiæ mortaliū, quasi septis includuntur. Beroal. de terræ motu.

Mulier.

PHiloxenus poëta interrogatus, quam ob causam in tragœdijs induceret mulieres malas, cum Sophocles eas induceret bonas: argutissime respōdit. Quoniam ille, inquit, tales inducit, quales esse deberent: ego vero, quales sunt. Eras. lib. 6. Apoph.

Secūsus ille sapiens interrogatus, quid esset mulier: respondit: Viri naufragium, domus tēpestas, quietis impedimētum, vitæ captiuitas, quotidianum dānum, voluntaria pugna, sumptuosum bellum, belua conuiua, sollicitudo cōfidens, leæna complectens, exornata Scylla, animal malitiosum, malum necessarium. Max. ser. 39.

Antipater.

Antipater constitutus ab Alexandro Macedonix præfectus, cum ad Alexãdram scripsisset Olympiadis matris ineptias, atque importunitates: commotus Alexander ait: Grauem pensionem pro decẽ mensibus, quibus in utero eius fuisset, matrem à se exigere. Bruso. lib.

4. cap. 1.

Cato obiurgans aliquando mulierum impotentiam: Omnes, inquit, homines vxoribus dominantur, nos omnibus hominibus, nobis autem vxores. Hoc modo colligens, mulieres rerũ omniũ esse dominas. Plut. in Rom. Apop.

Aristippus mulierẽ paruam, sed pulchram conspicatus: Paruum, inquit, pulchrum, magnum autem malum. Anto. in Melis. par. 2. ser. 33.

Cum Democritum quidam percontaretur, cur cum magnus esset, paruam duxisset vxorẽ? Ego (inquit) in malo eligendo, quod minimum erat, elegi.

Anima.

ALphonfus Aragonum rex, maximum argumentum immortalitatis sibi videri dicebat, quod corpus in hac vita decrescere, ac omnia membra suos quasi fines & terminos habere, videret: animos vero, quanto ad annos accederent, tanto magis intelligẽtia, virtute,

virtute, & sapientia crescere. Panor. lib. 4. de
Alphon. reb. ges.

In Austria cū obijisset vnus ex primoribus,
annos natus tres & nonaginta, qui vitam inter
voluptates illecebrasq; nulla vnquam valetu-
dine offensam, duxisset: ignotaq; illi omnis ca-
lamitas, omnis mœstitia fuisset, idq; Friderico
Cæsari narraretur: Et hinc, inquit ille, immor-
tales animas censere licet. Namque si Deus est,
qui hunc mundum gubernat (vt philosophi &
Theologi docent) eumque iustum esse nemo
negat: profecto alia loca sunt, ad quæ post
mortem animæ migrant: ibiq; pro factis mer-
cedē, aut pœnam accipiunt. Nam hic nec bo-
nis sua præmia, nec malis sua supplicia reddi
videmus. *Æneas Syl.*

Alexandro mortuo, cum Anaxarchus tem-
pestate esset delatus in Cyprum, Nicocreon
memor contumeliæ, philosophum arreptum
in mortarium coniecit, ac ferreis pistillis con-
tundi iussit. Hic illam vulgò celebratâ vocem
emisit, Tunde Anaxarchi maticam, nam Ana-
xarchum non percutis. *Laert. lib. 9. cap. 10.*
Qua quidem voce præcipuam hominis digni-
tatē in anima posuit, corpori vix aliud, quàm
quod operimentum, ac veluti receptaculum
esset, tribuens. Quæ quidem sententia vehem-
enter coarguit, qui animæ cura profus ne-
glecta,

glecta, omne studium suum ad corporis commoditatem & voluptatem transferunt. Quædam enim quidam ita viuunt, vt nullum numen esse credant: sic nonnulli ita se se gerunt, vt vel se animas non habere, vel eas cum corporibus simul interire arbitrentur: adeo se se totos curandis corporibus addixerunt.

Cyrus maior moriens apud Xenophōtem, ita ait: Nolite arbitrari, o mihi charissimi filij, me cum à vobis discessero, nusquam aut nullum fore: nec enim dum eram vobiscum, animum meū videbatis: sed eum esse in hoc corpore, ex ijs rebus, quas gerebam, intelligebatis. Eundem esse creditote, etiam si nullum videbitis. Cato Maior.

Liberum arbitrium.

Democritus Milesius dicere solebat, si corpus animum in ius vocaret, haudquaquam futurum, vt ille muneris male administrati crimen effugeret. Animus in corpore velut in præsidio collocatus est: & tamen pleraque mala corpori ab animo veniunt, quæ is tamen arbitrij potestate vitare posset.

Affectus.

Qualis

Qualis cuiusq; animi affectus esset, tale esse hominē Socrates disserebat: qualis autem homo ipse esset, talem eius esse orationem. Orationi autem facta simillima, factis vitam. Cice. 5. Tuscul.

Pueritia & adolescentia.

Socrates percontatus, quāenam esset potissima iuuenum virtus. Ut inquit, ne quid nimium tentent. Calor enim ætatis vix finit illos seruare modum. Laert. in vita Socratis. Lib. 2. cap. 5.

Senectus,

Lacon quidam senex percōtatus, cur barbam gestaret tam prolixam? Ut, inquit, eam intuens, virum me esse sciam: & canos intuens capillos, nihil committam illis indignum. Plut. in Laconicis.

Solon, cum quidam ex eo quæreret, Quid senectutem esse putaret: respondit: Vitæ hyemem. Stob.

Diogenes percontanti, quid esset in vita miserrimum? Senex, inquit, egenus. Siquidem ubi naturæ præsidia destituunt hominem, extraneis rebus fulcienda est ætatis imbecillitas. Brus. lib. 6. c. 7.

Cato senior, cum senectuti adsint multa probra, dicebat, non esse addendum malitiæ dedecus.

dedecus. sentiens senectutem multis nominibus vulgo male audire: veluti, cum audit deformis, e dentula, lusciosa, imbecillis, obliuiosa, indocilis. Hæc ferre satis est: vt non accedat crimen improbæ vitæ: quod omnibus quidem fœdum, sed seni fœdissimum. Plut. in Roma. Apoph.

Cæsare consulatum assequuto, adiuuantibus Pompeio & Crasso, cum omnia pro libidine gererentur, ac pauci senatores in curiam conuenissent, Confidius quidam natu prægrâdis, idcirco non venisse senatores dicebat, quoniam illus arma militesq; pertimescerent. Cui Cæsar: Quin tu, inquit, hoc quoque reformidans, domi te non contines? At Confidius, Senectus, inquit, me facit intrepidum. Cum enim vitæ paucillum superfit, non est cur magnores sollicitus. Brus. lib. 2. cap. 1.

Diogenes interrogatus, quid esset senectus? respondit: Vita brumalis, tempestatibus obnoxia. Stobe.

Alexis poëta, cuidam videnti ipsum iam senio fessum, ægrè lenteq; incedere, ac roganti, quid ageret: Paulatim, inquit, morior. Significans senes non viuere, sed lente mori. Eras. lib. 9. Apoph.

Senex in Olympijs cupidus erat spectandi certaminis, quod agebatur: Sed cum nulla va-

T. Obser-
uantia.

caret sedes, ad varia loca sese cōferens, ludibrio erat, ac scōmatis petebatur, quod nullus eum exciperet. Vt vero peruenit ad Lacedæmonios, ibi non solū pueri omnes assurrexerunt, verū etiam viri multi cesserunt illi locum. Id factū cum cæteri Græci, quotquot aderant, plausu comprobassent, patriūq; morem supra modum collaudassent: senex.

Concutiens canasque genas, & tempora cana,
ac fuis lachrymis, Heu miseriam, inquit: oēs Græci norunt quid sit honestum: sed eo soli vtuntur Lacedæmonij. Eras. ex Plut. in Laco.

T. Obser-
uantia.

Lacō cū in peregrinatione vidisset homines in sellis curulibus sedentes: Absit, inquit, vt in talibus sedeam sellis, vnde non liceat assurgere seniori. In his enim sedebant delicati, porrectis eruribus, ac cælum imminens capiti prohibebat exurgere. Plut. in Laco. Apoph.

Pisistrato tyrāno à Solone querēti, qua tandem spe fretus, sibi tam audacter resisteret, respondit, Senectute. Cice. in Catone Maiore.

Vir & Vxor.

Pyttacus Mitylenæus interrogatus à quodam, qualem vxorem ducere deberet? respondit, Æqualem tibi ducito. Ipse enim cum domi haberet opulentio-
habere

habebat etiam morosam & imperiosam. Laer. lib. 1. cap. 5.

Chilonis dictum est, Vxorem humilem modico apparatu ducendam: ne pro coniuge dominam accersas domum. Sat enim dotata venit puella, quæ pudicitiam & honestos mores secum adfert. Proinde hoc erat vnicum ex Laonicis institutis, vt virgines sine dote nuptum irent. Laer. lib. 1. cap. 4.

Democritus interrogatus, cur homo proceræ staturæ tam parvam duxisset vxorem. Ego, T. Malice inquit, in malo eligendo, quod minimum erat elegi. Anto. in Melis. par. 2. ser. 34.

Idem dicebat, eum qui bonum generum nactus sit, inuenisse filium: qui vero malum, simul & filiam perdidisse. Stob. ser. 68.

Aureolus philosophus rogatus, pauperne an diues vxor ducenda esset? Pauperem, ait, alere difficile est: diuitem vero ferre, tormentum. Brus. lib. 7. cap. 22.

Lycurgus cuidam percontanti, quam ob causam lege cauisset, vt sine dote virgines elocarentur. Vt, inquit, nec propter inopiam illæ relinquerentur inuptæ, nec ob diuitias expeterentur: sed vt iuuenum quisq; ad puellæ mores respiciens, ex virtute faceret electionem. Plut.

Themistoclem vnicæ filix pater consulebat,

bat, vtrum eam pauperi, sed ornato: an locupletiti sed parum probato collocaret. Malo, inquit Themistocles, virum pecunia, quam pecuniam viro indigentē. Valer. Max. li. 7. c. 1.

Olympias cum accepisset, adolescentem quendam aulicum duxisse vxorem eleganti quidem forma, sed famæ parum secundæ. Ille, inquit, non sapit, qui vxorem oculis, non etiã auribus duxerit. Forma cernitur oculis, fama auribus deprehenditur. Quidam autem nec auribus, nec oculis, sed digitis ducunt, solam spectantes dotem. Eras. 6. Apoph.

Aurelia Iouiani Pontani filia natu maior, amisso Paulo marito, cum à patre ad secundas nuptias hortaretur. Quin tu, inquit, pater nuptias secundas non inis? (erat enim is etiam viduus) Quia, respondit, nullam matritux similem me reperturum confido. Eadem cura (respondit illa) me quoq; versat pater, quod mihi placitum Paulo æque similem sperem neminem. Adrianus Barlandus.

Metellus Numidicus dicebat. Si sine vxoribus possemus esse, omnes ea molestia careremus: sed quoniam ita natura tradit, vt nec cū his satis commode, nec sine his vllō modo viuī possit: salutis perpetuæ potius, quã breui voluptati consulendū est. Bruto. lib. 7. cap. 22.

Socrates se consulentibus de ratione matrimonij

rimonij contrahendi, dixit: Quemadmodum pisces o adolescentuli, qui nondum intra nasas sunt, volunt intrare: qui autem iam intus sunt, volunt exire: sic & vos, ne idē vobis accidat, videte. Anto. in Melis. par. 2. ser. 34.

Solon cum ad Thaletem Miletum venisset, admiratus dicitur, quòd nuptias, filiorumq; procreationem contempisset, Thaletem vero tacuisse. Interiectis autem diebus aliquot peregrinum subornasse, qui decimo post discessum die Athenis venisse fateretur. Hic rogatus à Solone, nūquid noui Athenis esset? edoctus ille à Thalete, Nihil aliud, inquit, præterquam quod adolescentis cuiusdam efferebatur funus, ciuitate omni subsequente, quod eius pater virtute & admiratione inter ciues primas obtineret, quem tum abesse dixisset. O illum miserum! Solon ait. Sciscitanti vero de nomine, respondit, excidisse memoria: sed ob iustitiam illius in omnium ore versatum. His Solon in metum coniectus est. Postremo nomen peregrino subiecit, ab eoq; contendit, nū illi Soloni nomen esset? Annuente homine, Solon caput cedere cœpit, filium suum obijisset ratus. Tum Thales ridens ait: Hæc me Solon à nuptijs & procreandis liberis dehortantur, quæ te hominem fortissimū infringunt: & tūc rem fictam esse ostendit. Bruso. lib. 7. c. 22.